
 

 

                                              

 

 

     FINANČNÁ  SPRÁVA 

 

 

        Nezisková organizácia  Oáza – nádej pre nový život, n.o., bola v roku 2016 prijímateľom 

príspevku 2% zo zaplatenej dane z príjmov darcov. 

 

 

        V roku 2016 prijala finančné dary od fyzických osôb, finančné dary od organizácií ako 

U.S.Steel Košice,    Mesto Košice,  Mestská časť Košice – Šaca. 

 

 

 

V roku 2016 dosiahla Oáza – nádej pre nový život, n.o. 

výsledok hospodárenia  30 638,87 EUR, 

ktorý správna rada navrhuje preúčtovať na účet nevysporiadaného výsledku hospodárenia 

minulých rokov. 

 

 

       K 1. 1. 2016 bolo v organizácii zamestnaných sedem zamestnancov  v riadnom                                

pracovnom pomere. Od 1. 4. 2016 sa stav zamestnancov zdvojnásobil na 14. Využili sme 

príspevok od ÚPSVaR na podporu zamestnávania znevýhodnených občanov. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                  Prehľad  výnosov 

           

Tržby z predaja služieb                                                                            271,00 

Prijaté príspevky a dary od organizácií                                               46.328,77 

Prijaté dary od fyzických osob                                                            13.673,95 

Úhrada od prijímateľov soc.služby – útulok                                        20.128,00 

Úhrada od prijímateľov soc.služby – nocľaháreň                                  9.169,00 

Úhrada od prijímateľov soc.služby – hangár                                       12.545,17 

Príspevky 2% zo zaplatenej dane                                                         14.089,72 

Prípevok od ÚPSVaR  na prac.miesta                                                 23.853,22 

Dotácia ÚV SR - nocľaháreň                                                               71.974,54 

Dotácia KSK – útulok                                                                        106.559,85 

Dotácia Mesto Košice                                                                          35.000,00 

Výnosy neziskovej organizácie celkom:                                         353.600,35 

 

     Dary, príspevky a prijatý  podiel  2% z daní boli požité na úhradu prevádzkových  nákladov 

organizácie spojených s prevádzkovaním sociálnych služieb – nocľahárne, útulku a hangáru, na 

novú  prístavbu útulku a na výstavbu domčeka, za účelom plánovaného zvýšenia kapacity. Z darov 

bola čiastočne financovaná cesta vybraných klientov do Ríma, na stretnutie  Pápeža Františka 

s chudobnými.  Nepoužité finančné prostriedky  z prijatých príspevkov a darov budú výnosom     

pri ich použití v roku 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                      Výkaz ziskov a strát 

                                                                                                  Náklady v EUR 

 

Nákladová položka                                                     Rok 2015                         Rok 2016 

Spotreba materiálu                                                         44.255,29                       64.513,17 

Spotreba energie                                                            32.392,60                       20.463,26 

Tovar                                                                                      0,00                             644,13 

Opravy a udržiavanie                                                      6.601,77                          8.206,98 

Cestovné                                                                            174,50                             454,40 

Náklady na reprezentáciu                                                  445,14                           6.897,90 

Ostatné služby                                                               10.765,33                        52.548,67 

Mzdové náklady                                                          109.267,24                      110.575,22 

Zákonné poistenie                                                          38.163,00                        35.639,51 

Zákonné sociálne náklady                                                4.612,56                         6.034,83 

Ostatné dane a poplatky                                                   1.169,16                         1.211,65 

Zmluvné pokuty a penále                                                       15,35                              49,47        

Iné ostatné náklady                                                           2.235,59                         1.724,78 

Úroky                                                                                     43,15                            517,80 

Poskytnuté dary                                                                1.318,00                                 0,00 

Odpisy                                                                             15.760,24                        13.079,13 

Daň z príjmu                                                                         159,08                                 0,58 

Poskytnuté príspevky fyz. osobám                                           0,00                             400,00 

Spolu:                                                                            267.378,00                      322.961,48        

                                              

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Výnosová položka                                                          Rok 2015                       Rok 2016 

Tržby z predaja služieb                                                   34.953,60                                 0,00 

Tržby z predaja tovaru                                                              0,00                            271,00 

Úroky                                                                                        1,27                                7,13 

Prijaté dary                                                                            141,00                            360,00 

Ostatné výnosy                                                                          0,00                              56,47 

Tržby z predaja auta                                                           2.000,00                                0,00 

Prijaté príspevky od iných organizícií                                7.875,13                       45.912,30 

Prijaté príspevky od fyzických osôb                                   7.313,26                       55.516,12 

Príspevku z podielu zaplatenej dane                                   8.774,93                       14.089,72 

Dotácie                                                                            200.264,24                     237.387,61 

Spolu:                                                                              262.537,43                     353.600,35 

 

 

 

Výsledok hospodárenia 2015           -    4.840,57 EUR 

Výsledok hospodárenia 2016           + 30.63887  EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                  Súvaha 

                                                                                                        Aktíva v EUR 

Položka aktív                                                              rok 2015                             rok 2016 

Neobežný majetok                                                       160.259,44                       186.735,31 

Z toho – Samostatné hnuteľné veci                                 2.193,93                            1.096,97 

Dopravné prostriedky                                                    16.015,56                          11.849,42 

Základné stádo a ťažné zvieratá                                      2.428,69                            1.661,09 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok                             111.084,45                        104.036,02 

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok                       28.536,81                          68.081,81 

Stavby                                                                                    0,00                                 10,00 

Obežný majetok spolu                                                  16.720,15                         19.391,31 

Z toho – zvieratá                                                              5.702,00                           5.702,00 

Materiál                                                                            1.229,19                           2.395,52 

Poskytnuté preddavky                                                            0,00                              750,00 

Iné pohľadávky                                                                       3,90                          -1.347,50 

Finančné účty                                                                   9.785,06                         11.891,29 

Časové rozlíšenie                                                                 606,44                             644,41 

Spolu:                                                                           177.586,03                       206.771,03 

 

                                                                                                                         Pasíva v EUR 

Položky pasív                                                                 rok   2015                        rok 2016 

Vlastné zdr.krytia majetku spolu                                 64.534,55                           95.173,42 

Z toho:výsledok hosp. za účt. obdobie                             -4.840,57                           30.638,87 

Nevyspr.výsledok hospodárenia minulých rokov            69.375,12                           64.534,55 

Cudzie zdroje spolu                                                        19.668,13                           22.454,56 

Z toho:krátkodobé záväzky                                              12.476,02                           13.647,77 

Dlhodobé záväzky                                                                     0,00                                    0,00 

Rezervy                                                                               7.192,11                             8.806,79 

Časové rozlíšenie                                                              93.383,35                          89.143,05 

Spolu:                                                                              177.586,03                         206.771,03 

 

 



 

 

Prehľad nákladov v roku  2016 

Spotreba materiálu                                        64.513,17 

Spotreba energie                                           20.463,26 

Tovar                                                                 644,13  

Opravy a udržiavanie                                     8.206,98       

Cestovné                                                           454,40     

Náklady na reprezentáciu                               6.897,90 

Ostatné služby                                              52.548,67 

Mzdové náklady                                         110.575,22 

Zákonné soc. a zdrav.poistenie                     35.639,51 

Zákonné sociálne náklady                              6.034,83 

Ostatné dane a poplatky                                 1.211,65 

Zmluvné pokuty a penále                                    15,47 

Ostatné pokuty a penále                                      34,00 

Úroky                                                                 517,80 

Iné ostatné náklady                                         1.724,78 

Odpisy                                                          13.079,13 

Poskytnuté príspevky fyz.osobám                     400,00 

Daň z príjmov                                                        0,58 

Náklady neziskovej org. celkom:             322.961,48 

 

 

 

Použitie príspevku z podielu zo zaplatenej  dane v roku 2016 

Výnos z 2% dane  prijatý v roku 2015 vo výške 8774,93 Eúr bol použitý v roku 2016  v plnej 

výške na:  výstavbu domčeka pre klientov          4.848,08 

                 splátky za auto                                    3.926,85 

 

 

 

 



 

 

Ďalšie skutočnosti 

 

Legislatívny rámec pre výročnú správu 

 

     OÁZA – nádej pre nový život, n.o. má povinnosť auditu  podľa  § 19 zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve  v znení  neskorších predpisov a preto má aj povinnosť vyhotoviť výročnú správu 

podľa § 20 zákona o účtovníctve. 

 

      Výročná správa podlieha overeniu audítorom do jedného  roka od skončenia účtovného 

obdobia a bude elektronicky uložená do registra účtovných závierok a touto cestou aj do 

obchodného registra tak, ako to ustanovuje § 23 ods.2  a § 23 b ods. 4 zákona o účtovníctve. 

 

     Nezisková organizácia v roku 2016 otvorila v rámci živnosti charitatívny obchodík v Košiciach 

na Hlavnej ulici.  Z podnikania vznikla strata 3.287,05, ktorá bola uhradená z darov. 

 

Vplyv na životné prostredie 

 

     Činnosť neziskovej organizácie  nemá vplyv na životné prostredie.  Organizácia neprodukuje 

žiadne plynné exhaláty a svojou činnosťou neprodukuje nebezpečné odpady.  Komunálny opad odváža 

firma Kosit a.s. 

 

Ostatné náležitosti výročnej  správy 

 

     V roku 2016 členovia správnej rady a dozornej rady nepoberali odmeny za výkon funkcie. 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovila táto výročná  správa v organizácii  nenasta- 

li žiadne udalosti osobitného významu. 

 

     Organizácia v roku 2016 nemala náklady týkajúce sa oblasti výskumu a vývoja a v týchto oblas- 

tiach nevyvíjala žiadnu činnosť. 

 

 



 

 

 

     Organizácia nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí a ani nevyvíja činnosť v oblasti 

nadobúdania vlastných a ani cudzích akcií, dočasných listov a obchodných podielov. 

 

     Organizácia nepoužíva finančné nástroje podľa zákona č. 566/2001 Z.z. o cenných papieroch 

v znení neskorších predpísov, preto nemá povinnosť uiesť špecifické informácie  o metódach  

riadenia rizík. 

 

     Organizácia neemitovala cenné papiere, ktoré by boli prijaté na obchodovanie na regulovanom 

trhu, preto nemá povinnosť uvádzať štruktúrované informácie  podľa § 20 ods. 6 a 7 zákona o úč- 

tovníctve. 

 

     Nezisková organizácia každoročne očakáva uzatvorenie zmlúv s Košickým samosprávnym  

krajom a s Ministerstvom práce, sociálnych vecí  a rodinySR o poskytovaní príspevkov  na posky- 

tovanie sociálnych služieb. Tieto podmienky sa môžu meniť podľa  požiadaviek a potrieb jednotli- 

vých subjektov a úradov. Organizácia tieto skutočnosti nemôže priamo ovplyvniť, z čoho vyplýva  

riziko  nenaplnenia rozpočtu a neschopnosť splniť si svoje záväzky /voči dodávateľom, zamestnan- 

com a štátnym  inštitúciám – sociálnej poisťovni,  zdravotným  poisťovniam,  daňovému   úradu   

a podobne/. 

 

 

 

 

 


